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Les sportifs professionnels bénéficient d’un statut 
fiscal et social extrêmement favorable. Ainsi, leurs 
cotisations sociales sont calculées, contrairement à 
celles d’autres catégories professionnelles, sur un 
montant de rémunération plafonné, qui correspond 
de surcroît au plafond le moins élevé pour le calcul 
des allocations sociales (celui des allocations de 
chômage). Pour les footballeurs professionnels, les 
cotisations sociales sont en outre limitées aux sec-
teurs des soins de santé et des pensions (plus les 
prestations familiales).

En ce qui concerne les impôts sur les revenus, 
les sportifs rémunérés de moins de 26  ans béné-
ficient d’un taux d’imposition préférentiel et leur 
employeur ne doit verser le précompte professionnel 
qu’à hauteur de 20 %. Cette dispense de 80 % du 
précompte professionnel s’applique également aux 
sportifs professionnels de 26 ans et plus, pourvu que 
l’employeur affecte la moitié du montant exonéré du 
précompte professionnel à la formation de sportifs 
de moins de 23 ans.

Ces mesures de faveur accordées aux sportifs 
professionnels, qui coûtent chaque année quelque 
150 millions d’euros à la collectivité et dont l’essen-
tiel bénéficie aux équipes de football de première 
division et aux salaires de leurs joueurs, ne sont plus 
justifiables et cette proposition de loi vise donc à les 
supprimer.

RÉSUMÉ

Professionele sporters hebben een uiterst gunstig 
fiscaal en sociaal statuut. Zo worden hun sociale 
bijdragen in tegenstelling tot die van andere beroeps-
categorieën berekend op een geplafonneerd loonbe-
drag, dat bovendien nog het laagste plafond voor de 
berekening van de sociale uitkeringen is (namelijk dat 
van werkloosheidsuitkeringen). Voor profvoetballers 
zijn de sociale bijdragen daarenboven beperkt tot de 
sectoren gezondheidszorgen en pensioenen (plus 
gezinsbijslagen).

Wat de inkomstenbelastingen betreft, genieten be-
taalde sportbeoefenaars jonger dan 26 jaar van een 
gunstigere aanslagvoet en dient hun werkgever de 
bedrijfsvoorheffing voor slechts 20 % door te storten. 
Dezelfde vrijstelling voor 80 % van bedrijfsvoorheffing 
geldt ook voor professionele sportlui van 26 jaar en 
ouder, mits de werkgever de helft van het vrijgestelde 
bedrag van de bedrijfsvoorheffing besteedt aan de 
opleiding van sportbeoefenaars die nog geen 23 jaar 
zijn.

Dergelijke gunstmaatregelen voor professio-
nele sporters, die de samenleving jaarlijks zowat 
150 miljoen euro kosten en waarvan het gros naar 
de voetbalploegen in eerste klasse en de lonen van 
hun voetballers gaat, zijn niet meer te verdedigen en 
worden door dit wetsvoorstel afgeschaft.

SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Sociale bijdragen

Sinds de wet Dhoore van 1981 zijn de loonplafonds 
voor de sociale zekerheidsbijdragen opgeheven. 
Hoewel er voor de berekening van de sociale uitkerin-
gen loonplafonds bestaan (verschillend afhankelijk van 
stelsel), worden in het kader van de solidariteit tussen 
hoge en lage arbeidsinkomens de sociale bijdragen dus 
berekend op het volledige loon.

Voor één beroepsgroep worden de sociale bijdra-
gen echter nog steeds berekend op basis van een 
geplafonneerd bedrag: de betaalde sportbeoefenaars. 
Het betreft (zie artikel 31 van het koninklijk besluit van 
28 november 1969) de beroepssporters bedoeld in de 
wet van 24  februari  1978, namelijk sportbeoefenaars 
wier jaarinkomen een jaarlijks bij koninklijk besluit te 
bepalen bedrag overschrijdt (in 2018: 10 200 euro) en 
die ingevolge die wet (zie ook het arrest van het Hof van 
Cassatie van 26 januari 2015) onweerlegbaar vermoed 
worden te zijn verbonden door een arbeidsovereen-
komst voor bedienden, de andere sportbeoefenaars die 
verbonden zijn door een arbeidsovereenkomst (artikel 
6 van hetzelfde koninklijk besluit) en de beroepsrenners 
met vergunning van de Belgische Wielerbond (artikel 
6bis van hetzelfde koninklijk besluit).

Voor hen worden de sociale zekerheidsbijdragen 
berekend op basis van een in artikel 111  van het 
werkloosheidsbesluit van 25  november  1991 be-
paald plafond (artikel 31  van het koninklijk besluit 
van 28 november 1969).1 Los van het feit dat er sinds 
2009, zés grensbedragen vermeld zijn in dat artikel, 
wordt aangenomen dat voor 2018 het grensbedrag van 
2 281,09 euro per maand van toepassing is. Voor de lo-
nen die lager liggen dan die grens, worden de bijdragen 
geheven op het werkelijke bedrag ervan.

Niet alleen dus zijn de beroepssporters (en vooral 
hun werkgevers) de enige beroepsgroep die via een 
loonplafond voor de bijdragen daardoor onttrokken 
worden aan voormeld solidariteitsbeginsel, bovendien 
is het plafond dan nog afgestemd op het laagste plafond 
voor de berekening van de sociale uitkeringen (bijvoor-
beeld, voor de arbeidsongeschiktheidsuitkeringen is dat 
3 633 euro per maand).

1  Tot de wet van 15  mei  2007 was de bijdragebetaling zelfs 
beperkt tot het bedrag van het gewaarborgd gemiddeld 

minimummaandinkomen (GGMMI).

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Cotisations sociales

Depuis la loi Dhoore de 1981, les plafonds salariaux 
pour les cotisations de sécurité sociale ont été abrogés. 
Malgré l’existence de plafonds salariaux pour le calcul 
des allocations sociales (différents selon le régime), 
dans le cadre de la solidarité entre les hauts et les bas 
revenus du travail, les cotisations sociales sont donc 
calculées sur la rémunération complète.

Or, pour un seul groupe professionnel, les cotisations 
sociales restent calculées sur la base d’un montant 
plafonné: les sportifs professionnels. Il s’agit (voir 
l’article 31 de l’arrêté royal du 28 novembre 1969) des 
sportifs professionnels visés par la loi du 24 février 1978, 
à savoir les sportifs dont le revenu annuel excède un 
montant fixé annuellement par arrêté royal (en 2018: 
10 200 euros) et qui, à la suite de cette loi (voir égale-
ment l’arrêt de la Cour de cassation du 26 janvier 2015), 
sont irréfragablement présumés être liés par un contrat 
de travail d’employé, des autres sportifs liés par un 
contrat de travail (article 6 du même arrêté royal) et des 
coureurs cyclistes professionnels titulaires d’une licence 
délivrée par la Ligue vélocipédique belge (article 6bis 
du même arrêté royal).

Pour ces sportifs, les cotisations de sécurité sociale 
sont calculées sur la base d’un certain plafond, fixé à 
l’article 111 de l’arrêté royal du 25 novembre 1991 por-
tant réglementation du chômage (article 31 de l’arrêté 
royal du 28 novembre 1969).1 Indépendamment du fait 
que, depuis 2009, six plafonds soient mentionnés dans 
cet article, il est admis que, pour 2018, le plafond de 
2 281,09 euros par mois est applicable. Pour les rému-
nérations inférieures à ce plafond, les cotisations sont 
prélevées sur leur montant réel.

Non seulement les sportifs professionnels (et surtout 
leurs employeurs) sont la seule catégorie profession-
nelle à échapper au principe de solidarité précité grâce 
au plafond salarial prévu pour les cotisations, mais ce 
plafond est en outre aligné sur le plafond le plus bas 
pour le calcul des allocations sociales (soit, par exemple, 
3 633 euros par mois pour les allocations d’incapacité 
de travail).

1  Jusqu’à la loi du 15 mai 2007, le paiement de la cotisation 
était même limité au montant du revenu minimum mensuel 
garanti (RMMG).
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Voor de beroepsvoetballers is er bovendien een – 
weinig bekende – wet van 3 maart 1977, die hun sociale 
bijdragen beperkt tot de sectoren gezondheidszorgen 
en pensioenen (plus gezinsbijslagen). Hoewel voormeld 
artikel 31 strikt juridisch geen uitvoering is van deze wet 
van 1977, wordt algemeen (en in de RSZ-praktijk) toch 
aangenomen dat het in dat artikel vermelde loonplafond 
ook voor hen van toepassing is.

Nog los van het feit dat dit een moeilijk te verant-
woorden overheidssteun aan één bepaalde doelgroep 
is, én de bevoegdheid inzake sportbeleid ingevolge de 
bijzondere wet tot hervorming der instellingen aan de 
Gemeenschappen is toegewezen, is dit dus een niet te 
verantwoorden vorm van de-solidarising (onttrekken 
aan de solidariteit in de financiering van de sociale 
zekerheid).

Volgens een journalist van Het Nieuwsblad, die op 
basis van de jaarrekeningen van de Belgische eerste 
klasse voetbalploegen vaststelde dat het gemiddelde 
jaarloon daar zo’n 337 000 euro bedraagt (een stijging 
met 113 % op tien jaar), misloopt de RSZ voor die werk-
nemers alleen al zo’n 70 miljoen euro per jaar…

De verantwoording die de minister van Sociale Zaken 
hiervoor inriep als antwoord op een parlementaire vraag 
hierover in de plenaire vergadering van de Kamer – 
waarbij zij zich wel bereid verklaarde het debat aan te 
gaan, niet alleen voor voetballers maar ook voor de 
andere sporters – dat “in de atletiek bijvoorbeeld de 
verminderde bijdragen geen luxe [zijn omdat] die rege-
ling een manier is om hun sportcarrière op te starten” 
en we er “[dus] moeten […] over waken dat wij het kind 
niet met het badwater weggooien” is niet afdoend.

Het voordeel van de bestaande regeling komt immers 
vooral de werkgevers ten goede en bovendien halen 
net de hogere lonen er hun voordeel uit, daar – zoals 
eerder gezegd – voor de lonen die lager liggen dan de 
loongrens van 2 281 euro/maand de bijdragen berekend 
op het werkelijke bedrag.

Indien – maar zoals gezegd is dat een bevoegdheid 
voor de Gemeenschappen en Gewesten – men via 
gerichte maatregelen tot verlaging van de loonkosten 
iets wil doen voor beginnende en/of occasionele sport-
beoefenaars zou de oplossing eerder moeten gezocht 
worden in wat de regelgever (tot 2015, de federale over-
heid, sindsdien de Gemeenschappen en Gewesten) in 
het verleden heeft gedaan voor de kunstenaars (speci-
fieke doelgroepkorting en kleine vergoedingsregeling).

Les footballeurs professionnels sont en outre égale-
ment soumis à une loi – peu connue – du 3 mars 1977, 
qui limite leurs cotisations sociales aux secteurs des 
soins de santé et des pensions (plus les prestations 
familiales). Bien que d’un point de vue strictement 
juridique, l’article 31  précité n’ait pas été adopté en 
exécution de cette loi de 1977, il est généralement 
admis (notamment par l’ONSS) que le plafond salarial 
mentionné dans cet article est également applicable 
aux footballeurs professionnels.

Indépendamment du fait qu’il s’agit d ’une aide 
publique difficilement justifiable accordée à un groupe-
cible déterminé et qu’en vertu de la loi spéciale de ré-
formes institutionnelles, la politique sportive relève de la 
compétence des Communautés, force est de constater 
que ce système génère une forme de désolidarisation 
injustifiée (en soustrayant les intéressés à la solidarité 
dans le cadre du financement de la sécurité sociale).

Un journaliste du Nieuwsblad a constaté, en se 
fondant sur les comptes annuels des équipes belges 
de football de première division, que le salaire annuel 
moyen des joueurs était d ’environ 337  000  euros 
(soit une augmentation de 113 % sur dix ans), ce qui 
représente pour l’ONSS un manque à gagner de plus 
ou moins 70 millions d’euros par an rien que pour ces 
travailleurs.

La réponse fournie à cet égard par la ministre des 
Affaires sociales à une question parlementaire posée en 
séance plénière de la Chambre est peu convaincante. 
La ministre, qui s’est dite prête à débattre de cette 
problématique non seulement pour les footballeurs, 
mais aussi pour les autres sportifs, a indiqué que dans 
le milieu de l’athlétisme, par exemple, ces cotisations 
réduites ne sont pas un luxe, car elles permettent à ces 
sportifs de lancer leur carrière, et qu’il faut dès lors veiller 
à ne pas jeter le bébé avec l’eau du bain.

En effet, les principaux bénéficiaires de la réglemen-
tation actuelle sont les employeurs. Elle profite en outre 
aux salaires élevés, étant donné que pour les rémuné-
rations inférieures au plafond salarial de 2 281 euros 
par mois, les cotisations sont calculées sur le montant 
réel, ainsi qu’il a été précisé ci-dessus.

Si l ’on veut soutenir les sportifs débutants et/ou 
occasionnels – tout en gardant à l’esprit qu’il s’agit 
d’une compétence communautaire et régionale – par 
des mesures ciblées de réduction des coûts salariaux, il 
y aura lieu de s’inspirer de ce que le législateur (fédéral 
jusqu’en 2015, puis communautaire et régional) a fait 
dans le passé pour les artistes (réduction spécifique 
“groupe-cible” et régime des petites indemnités).
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De beroepssporters zijn ook uitgesloten van de loon-
matigingsbijdrage, wat wij zouden behouden, gelet op 
de specifieke wordingsgeschiedenis van die bijdrage 
(toewijzing van de opbrengst van de indexsprongen in 
de jaren ’80 aan de sociale zekerheid).

Fiscale bijdragen

Ook inzake fiscaliteit genieten betaalde sportbe-
oefenaars en hun werkgevers van belangrijke voor-
deelregimes. Zo worden de inkomsten van betaalde 
sportbeoefenaars die jonger zijn dan 26  jaar belast 
tegen een aparte aanslagvoet van 16,5 %, tenzij hun 
normale aanslagvoet gunstiger uitvalt. Het voordeel 
van het gunsttarief wordt slechts toegepast op een 
maximumbedrag van 18 890 euro (aanslagjaar 2017) 
per belastbaar tijdperk.

De werkgevers van de sportbeoefenaar (club, team, 
ploeg) zijn vrijgesteld van de verplichting om de volledige 
bedrijfsvoorheffing ingehouden op de betaalde bezol-
digingen, door te storten aan de Schatkist. Het vrijge-
stelde deel bedraagt 80 % van de bedrijfsvoorheffingen 
en komt rechtstreeks ten goede aan de werkgever. De 
vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing is 
gebonden aan voorwaarden. De werkgever dient slechts 
20 % van de bedrijfsvoorheffing doorstorten indien:

— de bezoldigingen worden betaald aan een sport-
beoefenaar die op 1  januari van het jaar volgend op 
het jaar waarin de vrijstelling wordt gevraagd, jonger 
is dan 26 jaar;

— de bezoldigingen worden betaald aan een sport-
beoefenaar die op 1  januari van het jaar volgend op 
het jaar waarin de vrijstelling wordt gevraagd, 26 jaar of 
ouder is en de helft van het vrijgestelde bedrag van de 
bedrijfsvoorheffing wordt besteed aan de opleiding van 
sportbeoefenaars die nog geen 23 jaar zijn op 1 januari 
volgend op het jaar waarin de vrijstelling wordt gevraagd. 
Aan de opleiding van sportbeoefenaars die jonger dan 
23 jaar zijn bestede bedragen zijn voornamelijk de aan 
die jonge sportbeoefenaars betaalde bezoldigingen zelf.

Op die manier genoten de professionele sportclubs 
in 2016 samen 71,6 miljoen euro aan fiscaal voordeel2. 
Dat bedrag is de afgelopen jaren sterk toegenomen. Ter 
vergelijking: dat bedrag is meer dan een kwart hoger 
dan de 54 miljoen die door Agentschap Sport Bloso in 
totaal aan subsidies voor sport worden uitbetaald.

2 Antwoord op parlementaire vraag van Peter Vanvelthoven, 
n° 1588.

Les sportifs professionnels sont également exclus 
de la cotisation de modération salariale, que nous sou-
haiterions maintenir, vu la genèse de cette cotisation 
(affectation à la sécurité sociale des revenus issus des 
sauts d’index dans les années 80).

Cotisations fiscales

Les sportifs rémunérés et leurs employeurs bénéfi-
cient également de régimes fiscaux très avantageux. 
Ainsi, les revenus des sportifs rémunérés âgés de moins 
de 26 ans sont imposés à un taux distinct de 16,5 %, 
sauf si le taux qui leur serait normalement applicable 
est plus avantageux. Le taux préférentiel est appliqué 
sur un montant maximum de 18 890 euros (exercice 
d’imposition 2017) par période imposable.

Les employeurs du sportif (club, équipe) sont dis-
pensés de l’obligation de reverser au Trésor la totalité 
du précompte professionnel retenu sur la rémunéra-
tion payée. La partie exonérée représente 80 % des 
précomptes professionnels et elle profite directement 
à l ’employeur. La dispense de versement du pré-
compte professionnel est assortie de conditions. Ainsi, 
l’employeur ne devra verser que 20 % du précompte 
professionnel:

— s’il s’agit de rémunérations payées à un sportif âgé 
de moins de 26 ans au 1er janvier de l’année qui suit 
celle au cours de laquelle la dispense est demandée;

— s’il s’agit de rémunérations payées à un sportif 
âgé de 26 ans ou plus au 1er janvier de l’année qui suit 
celle au cours de laquelle la dispense est demandée, 
à condition d’affecter la moitié de cette dispense de 
versement de précompte professionnel à la formation de 
jeunes sportifs qui n’ont pas atteint l’âge de 23 ans au 
1er janvier de l’année qui suit celle au cours de laquelle 
la dispense est demandée. Les montants affectés à la 
formation des sportifs âgés de moins de 23 ans sont 
principalement les rémunérations payées à ces jeunes 
sportifs proprement dites.

Les clubs de sport professionnels, considérés dans 
leur ensemble, ont ainsi bénéficié de 71,6  millions 
d’euros d’avantages fiscaux en 2016 2. Ce montant a 
considérablement augmenté au cours des dernières 
années. À titre de comparaison: ce montant dépasse 
de plus d’un quart les 54 millions qui ont été versés en 
tout sous la forme de subsides pour le sport par l’agence 
de promotion du sport Bloso.

2 Réponse à la question parlementaire de Peter Vanvelthoven, 
n° 1588.



73250/001DOC 54 

K A M E R    5 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2017 2018 C H A M B R E   5 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R E

Vrijstelling van doorstorting inzake de bedrijfsvoorheffing// Dispense de versement du précompte professionnel

Jaar/ 
Année:

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Tota(a)l:
(x  10 0 0 
euro)

- 44 353 - 50 855 - 54 257 - 42 664 - 60 912 - 67 128 - 71 618

Conclusie

De fiscale en sociale voordeelregimes voor professio-
nele sporters kosten de samenleving zowat 150 miljoen 
euro. Het gros van die subsidie gaat naar de voetbal-
ploegen in eerste klasse en de lonen van hun voetbal-
lers. Het gemiddelde loon van een voetballer in eerste 
klasse bedraagt zowat 337 000 euro, bij topclubs zoals 
Anderlecht en Brugge loopt dat zelfs op tot respectie-
velijk 643 000 en 500 000 euro3.

Volgens ons zijn dergelijke voordeelregimes niet meer 
te verdedigen. Wij zijn van mening dat alle inkomens op 
dezelfde manier behandeld moeten worden en stellen 
daarom voor de voormelde gunstregimes af te schaffen.

Peter VANVELTHOVEN (sp.a)
David GEERTS (sp.a)
Meryame KITIR (sp.a)
Karin TEMMERMAN (sp.a)

3  “FC de fiscale kampioenen”, Het Nieuwblad, 17 maart 2018.

Conclusion

Les régimes de faveur fiscaux et sociaux accordés 
aux sportifs professionnels coûtent quelque 150  mil-
lions d’euros à la collectivité. L’essentiel de ce montant 
bénéficie aux équipes de football de première division 
et aux salaires de leurs joueurs. Le salaire moyen 
d’un footballeur de première division s’élève à près de 
337 000 euros et dans les grands clubs, tels qu’Ander-
lecht et Bruges, ce montant atteint même respective-
ment 643 000 et 500 000 euros3.

Selon nous, de tels régimes de faveur ne sont plus 
justifiables. Nous considérons que tous les revenus 
doivent être traités de la même manière et proposons 
dès lors de supprimer les régimes de faveur précités.

3  “FC de fiscale kampioenen”, Het Nieuwblad, 17 mars 2018.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

De wet van 3 maart 1977 betreffende de toepassing 
van de sociale zekerheidswetgeving op de beroepsvoet-
balspelers wordt opgeheven.

Art. 3

In  artikel 171, enig lid, 4°, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 wordt de bepaling onder j, 
ingevoegd bij de wet van 4 mei 2007 en gewijzigd bij de 
wet van 22 december 2009, opgeheven.

Art. 4

Artikel 2756 van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 
28 april 2011, wordt opgeheven.

Art. 5

Ar t ike l  31  van het  kon ink l i j k  bes lu i t  van 
28  november  1969 tot uitvoering van de wet van 
27  juni  1969 tot herziening van de besluitwet van 
28  december  1944 betreffende de maatschappelijke 
zekerheid der arbeiders, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 15 mei 2007, wordt opgeheven.

27 april 2018

Peter VANVELTHOVEN (sp.a)
David GEERTS (sp.a)
Meryame KITIR (sp.a)
Karin TEMMERMAN (sp.a)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 
74 de la Constitution.

Art. 2

La loi du 3 mars 1977 concernant l’application de la 
sécurité sociale aux joueurs de football professionnels 
est abrogée.

Art. 3

Dans l’article 171, alinéa unique, 4°, du Code des 
impôts sur les revenus 1992, le j, inséré par la loi du 
4 mai 2007 et modifié par la loi du 22 décembre 2009, 
est abrogé.

Art. 4

L’article 2756 du Code des impôts sur les revenus 
1992, modifié en dernier lieu par la loi du 28 avril 2011, 
est abrogé.

Art. 5

L’article 31 de l’arrêté royal du 28 novembre 1969 pris 
en exécution de la loi du 27 juin 1969 révisant l’arrêté-
loi du 28 décembre 1944 concernant la sécurité sociale 
des travailleurs, modifié en dernier lieu par la loi du 
15 mai 2007, est abrogé.

27 avril 2018
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